
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND          Phù Liễn, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị 

định số 105/2025/NĐ-CP ngày; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.1. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời phát hiện thiếu sót, vi phạm và xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo 

quy định. 

1.2. Hướng dẫn cơ sở thực hiện trách nhiệm và duy trì các điều kiện an toàn 

về phòng cháy, khắc phục 100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH. Tiếp tục 

thực hiện hiệu quả công tác điều tra cơ bản lĩnh vực, địa bàn, khu vực trọng điểm 

về PCCC và CNCH, không để bỏ sót, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; 

tham mưu, thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC. 

1.3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai 

quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật. 

1.4. Việc tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch phải được thực hiện nghiêm 

túc, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, xác định rõ nhiệm vụ của các tập thể, cá 

nhân theo phương châm 04 rõ “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn 

thành” và 03 vừa “vừa học, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm”. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở thuộc phụ lục I danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về phòng 

cháy, chữa cháy trừ phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 

ngày 15 tháng 05 năm 2025 của Chính phủ.  

2.2. Thời gian kiểm tra: 

- Từ ngày 16/12/2025 đến ngày 15/12/2026. 

2.3. Nội dung kiểm tra 

- Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của người 

đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm 

a, b, c, đ, e, g và h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc 
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phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

- Trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hệ 

thống điện phục vụ phòng cháy, chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định; 

- Duy trì các hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy, chữa cháy; nguồn nuowccs 

chữa cháy; 

- Lắp đặt và duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối  với hệ 

thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và truyền tin 

báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ theo quy định; 

-  Việc duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng 

trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

- Việc duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói; 

- Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của chủ 

hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định 

tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

3.1. Công an phường Phù Liễn 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ, cụ thể: 

a. Dự kiến lịch kiểm tra theo từng địa bàn tổ dân phố hoặc từng loại hình cơ sở. 

b.Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra để gửi đến các đơn vị liên quan để tổ 

chức kiểm tra. 

c. Thông báo cho đối tượng được kiểm tra và chủ trì tham mưu tổ chức kiểm 

tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các nội dung theo quy 

định tại điểm a, c, d, đ và điểm n khoản 1, Điều 13 của Nghị định số 105/2025/NĐ-

CP gồm: 

- Trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu 

cơ sở, bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, 

e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 3 hộ; 

tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc 

phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng 

cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; 

 - Trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ 

thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định;  

- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa cháy;  

- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ 

thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo 
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cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo 

quy định.  

d) Tổng hợp kết quả kiểm tra, lập biên bản kiểm tra theo mẫu PC03 ban hành 

kèm theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP. 

3.2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Công an phường tổ chức kiểm tra 

đối với các cơ sở theo phân cấp, cụ thể:  

a) Chủ trì tổ chức kiểm tra các nội dung theo quy định tại điểm g và điểm h, 

khoản 1, Điều 13 của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP gồm:  

- Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống 

phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;  

- Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói;  

b) Lập biên bản kiểm tra đối với nội dung kiểm tra thuộc thẩm quyền gửi 

đơn vị chủ trì đoàn kiểm tra để tổng hợp, xây dựng biên bản kiểm tra chung.  

c) Trong quá trình kiểm tra, trường hợp phát hiện hành vi vi phạm về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, thành viên trong đoàn tiến hành lập biên bản 

và thực hiện xử lý đối với hành vi vi phạm hành chính theo thẩm quyền quy định 

tại Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ và Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 quy định chi tiết 

Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân phường nghiêm 

túc tổ chức tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Công an phường chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nội dung vi phạm khác 

(nếu có) Trưởng đoàn và các thành viên trong Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo 

bằng văn bản xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Công an thành phố; 

- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQVNP; 

- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- Các phòng ban thuộc UBND phường; 

- Công an phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, CAP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Mai Thế Ngọc 
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